máximo
aceitável 

Valor Total
máximo
aceitável

Contratação  de
serviços  de
desinsetização,
descupinização,
desratização  e
serviços afins de
controle  de
pragas  urbanas,
a  serem
realizados  na
PR-AP  (Prédio
Sede  e  Prédio
Anexo),  para
área  de
2.951,39  m²
(dois  mil
novecentos  e
cinquenta  e  um
metros
quadrados  e
trinta  e  nove
decímetros
quadrados)  ,
com a realização
de  2  (duas)
aplicações,
totalizando
5.902,78  m²

3417 Aplicação
02

R$ 3.394,10 R$ 6.788,20

1.2.  O  critério  de  julgamento  adotado  será  MENOR  PREÇO  POR  ITEM,  observadas  as

[...]

determina Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (AGU, 2023);

6.1.3.4. Comprovação de que o licitante tenha executado serviços compatíveis em

quantidade com o objeto licitado, cuja área total a ser desinsetizada, descupinizada e

desratizada, a cada execução é de 2.951,39 m² (dois mil e novecentos e cinquenta e

um metros quadrados e trinta e nove decímetros quadrados);

a) Para comprovação do item 6.1.3.4 será aceito o somatório de atestados;

b)  O licitante  deverá comprovar  em pelo  menos 1  (um)  dos  atestados que tenha

executado contrato com um mínimo de 50% (cinquenta por cento) da quantidade dos

[...]

Os serviços objetos desta contratação são caracterizados como comuns, conforme

Art 6º inciso XIII da Lei 14.133/2021, porquanto os padrões de desempenho e qualidade podem

ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

01.05. O custo estimado total da contratação é de 6.788,20 (seis mil, setecentos e oitenta

e oito reais e vinte centavos), conforme custos unitários apresentados na tabela anterior.

01.06.  Em  caso  de  prorrogação  contratual,  o  valor  do  contrato  poderá  ser  reajustado

anualmente, adotando-se a variação do índice IPCA/IBGE para o período;

[...]

Prédio  Sede  da  PR-AP  como  sendo  de  510  m².  Tal  como  o  documento,  o  TR

SMSG/PR-AP  nº  02/2021  (PR-AP-00012300/2021)  considerou  que,  além  da  área  do

terreno  e  somando-se  os  07  (sete)  pavimentos  do  prédio,  a  área  construída  total

do  prédio  sede  da  PR-AP  é  de  2.433,39  m²  (dois  mil  e  quatrocentos  e  trinta  e  três

metros  quadrados  e  trinta  e  nove  decímetros  quadrados),  distribuídos  da  seguinte

forma:

● Prédio de 7 (sete) pavimentos, incluindo térreo (garagem);

●  38  (trinta  e  oito)  conjuntos  de  salas,  cada  um  com  2  (duas)  salas  e  um

[...]

Ademais,  o  prédio  Anexo  da  PR-AP,  apesar  de  possuir  área  construída  de  apenas

76,16  m²  (setenta  e  seis  metros  quadrados  e  dezesseis  decímetros  quadrados),

constituída  por  2  (duas)  salas  e  uma  guarita,  possui  um  terreno  de  cerca  de  518

m² (quinhentos e dezoito metros quadrados) no total.

Assim,  a  área  total  a  receber  os  serviços  de  desinsetização,  descupinização  e

desratização,  a  cada  chamado,  será  de  2.951,39  m²  (dois  mil  e  novecentos  e

cinquenta  e  um  metros  quadrados  e  trinta  e  nove  decímetros  quadrados),  que  é  a

soma da metragem de ambos espaços.

03. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO

OBJETO (art. 6º, inciso XXIII, alínea "c", da Lei nº 14.133/2021)

03.01.

[...]

deslocamento e alimentação, conforme exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Prédio Sede   da Procuradoria da República no Estado do Amapá: situado na Avenida

Ernestino Borges, 535, Julião Ramos, situado em um terreno de 510 m² (quinhentos e dez

metros quadrados), com área construída de 2.433,39 m² (dois mil quatrocentos e trinta e três

metros e trinta e nove centímetros quadrados), assim distribuídos:

a) Prédio de 7 (sete) pavimentos, incluindo térreo (garagem);

b) 38 (trinta e oito) conjuntos de salas, cada um com 2 (duas) salas e um banheiro, sendo: 5

(cinco) conjuntos no 1º andar/térreo, 5 (cinco) no 2º andar, 7 (sete) no 3º andar, 7 (sete) no 4º